
Sporta
jaunradīsanas
darbs

Staļina varas gads sagandēja
latvieša sporta dzīvu Vadošais
motivs nebija īsta sporta veicinā
šana kā brīva jaunatnes nodarbī-
ba, bet gan piespiesta,ar politiku
un propaganda sajaukta spēle. Šis
laiks, protams, mums atstājis sma-
gus iespaidus un bezgala daudz
rūgtuma. Bija grūti noskatīties kā
boļševiki līdz tam sasniegto nozā-
kāja un iznīcināja, tā vietā pasnie-
dzot savu kliedzošo tukšumu. Šo-
dien tas viss jau pieder pagātnei,
kurai nekad vairs neatgriezties.

Tagad latvieša sportistam ir
jauni uzdevumi, jo sportam ir
sprausti veselīgi mērķi. Ir laiks
sākt šos uzdevumus veikt un jaun-
radīt latviešu sportu. Vispirms
jāķeras pie boļševiku sagandētā
sporta atjaunošanas un reizē arī
pie vēl jaunu sasniegumu radīša-
nas. Līdzšinējā darbā ir jau gūtas
zināmas sekmes. Atjaunotas sa-
cīkstes visos sporta veidos, kas
latviešu sportistiem devušas arī
jaunus pretiniekus, proti — vācu
karavīrus. Mūsu jaunie sporta
draugi un sāncenson' ir ne tikai la-
bi sportisti, bet arī vīri, kas stādā-
mi par priekšzīmi savas krietnās
disciplīnas ziņā. Vācu karavīri
kļuvuši par mīļiem veicinātājiem
mūsu sporta jaunradīsanas darba.

Šim darbam sākums ir, bet ar to
vēl padarīts samērā maz. Mūsu
sporta dzīvē vēl loti daudz trūku-
mu, kurus labot katra latviešu
sportista pienākums. Protams, pa-
gaidām Latvijas sporta dzīve vēl
neatjaunosies visā pilnībā, jo mums
ir citi svarīgāki uzdevumi pret sa-
vu zemi un saviem atbrīvotājiem.

Pašreiz ir laiks sporta nodarbī-
bām pāriet telpās, bet šis svarīgais
jautājums nav tik viegli atrisi-
nāms. Nevienu vien staltu ēku iz-
nicināja bēgošās boļševiku bandas,
savā ceļā pametot tikai gruvešus.
Tagad telpas ir nepieciešamas ari
citiem uzdevumiem, kas nešaubīgi
stādāmi pirmajā plāksnē. Šoziem
sportista vajadzībām būs jāsamie
rinās šaurākam iespējām. Tas gan
nenozīmi, ka sporta nodarbībām
pavisam jāapsīkst. Vingrošanas un
dažādu sporta spēļu vajadzībām
Iespējams izlietot visādas telpas,
nemaz nedomājot par ērtām un
plašāmvingrotavām.

Svarigs uzdevums katram spor-
tistam ir rast treniņa iespējas. Rī-
gā treniņi notiek organizētā veidā,
pie tam vel piedzīvojušu lietpratē-
ju vadībā. Savādāki tas ir provin-
cē, kar vēl nav nokārtoti sporta
dzīves jautājumi. Daudzās vietās
sporta darbība jau pavirzīta tālu.
bet netrūkst provinciešu. kuri

sportu pametuši tikai blakus ap-
stākļa dēļ. Tas nedrīkst notikt.
Tagad ir īstais laiks katram parā-'
dit savu personīgo iniciatīvu, bet
nevis gaidīt palīdzību un atbalstu
no citurienes. Vai īstam sporta
draugam izpalikt bez treniņiem, ja
boļševiku sagandēts un nelietojams
ir sporta laukums? Vispirms jā-
cenšas to atjaunot saviem spē-
kiem, vai arī sagatavot treniņu va-
jadzībām nolīstu lauku, ceļu vai
ganības. Ziemas sporta sezonai tu-
vumā nākot priecāsimies par to,
ka tad atkal radīsies plašākas ie-
spējas. Sporta laukums vairs ne-
aprobežosies ar šauru iežogojumu,
bet tā vietā darbība būs pārnesta
sniegotos dzimtenes kalnos un le-
jās, ledus pārklātos ezeros im upčs.

Pašreiz nostiprināsim pamitus
latviešu sporta jaunradīsanas dar-
bam, lai jo drīz to varētu pacelt ne-
bijušos augstumos. Mēs gribam re-
dzēt atplaukstam mūsu sporta dzī-
vi nn ejam jaunusceļus kopā ar
Lielvācijas jaunatni.

Bekona Eksports, Spars un Vācu karavīru
I. vienība — Rudens futbola turnīra priekšgalā

No kreisās — vārtsargs Jānis Bebns, aizsargs Leons Frcmanis un Kārlis Arens. Viņi pašreiz veido
mūsu futbola spēcīgāko aizsardzības trijotni. Bekona Eksperta vienība ar šo grūti pārspējamo «bei-

gu trijnieku» Rudens turnīra spēlēs zaudējusi tikai 5 vārtus.

Mūsu šīs sezonas plašākā futbola sarīkojumā — Rudens turnīrā vakar risinājās priekšpēdējās
kārtas spēles. Tās ievērojamākas pārmaiņas turnīra tabulā neienesa. Uzvaras atzīmēja vadošās vie-
nības. Pašreiz turnīra priekšgalā ar vienādu 10—2 punktu skaitu izvirzījušies 3 konkurenti — Bekona
Eksports, Spars un Vācu karavīru 1. vienība. Turnīra uzvarētājs noskaidrosies nākošo svētdien, kad
notiks pēdējās sacīkstes. Turnīra beigās svarīgu cīņu absolvēs vadošās Bekona Eksporta un Vācu kara-
vīru 1. vienības. Spara pēdējais pretinieks ir Studentu vienpadsmitā. Ļoti iespējams, ka divas vienības
turnīru noslēdz ar vienādu punktu skaitu, tad, saskaņā ar turnīra noteikumiem, 1. vietas ieguvēju iz-
šķirs iegūto un zaudēto vārtu attiecība. No vadošām vienībām pašreiz labākā vārtu attiecība ir Be-
kona Eksportam 30—5. Spars līdzšinējās cīņās atzīmējis 21—9 un Vācu karavīru 1. vienība 28—14.
Turnīra noslēgums pie pašreizējā sarežģītā punktu stāvokļa solās izvērsties ļoti intriģējošs. Vakar un
aizvakar netikušās spēles deva šādus rezultātus: «.

i BEKONA EKSPORTS ATZĪMĒ

{TURNĪRA AUGSTĀKO UZVARU

11—1.
Lieliski savu vārtu attiecību uz-

laboja Bekona Eksporta futbolisti
cīņā pret Vācu karavīru 3. vienību.
Bekona Eksports guva turnīra re-
korduzvaru 11—1. Jau pirmajās
minūtēs ar Pūriņa, Bluķa un Pid-
riksona raidījumiem Bekona Eks-
ports ieguva 3 vārtus. Līdz pus-
laika beigu signālam Bekona Eks-
porta vienpadsmits savu pārsvaru
palielināja līdz 7—1. Vācu kara-
vīri vienīgos vārtus atzīmēja ar
labākā spēlētāja Fink sitienu pie
0—6 rezultāta. Otrās 45 minūtēs
Bekona Eksporta uzbrucēji vēl 4
reizes pārspēja karavīru aizsardzī-

fbu. Augstais 11—1 rezultāts jau
; nepārprotami norada, ka spēcīgais
' Bekona Eksporta sastāvs visu cī-
ņas laiku atradās lielā pārākumā.
2. puslaikā Bebris garām aizraidīja
11 ra soda sitienu. Bekona Eks-

jporta vienībā darbojās: Bebris, L.
' Freimanis, Gauše; Rozentāls,
? Krupčas, VUoliņš; Pūriņš (iesita 2
vārtus), Vanags (4), Pidriksons

"(2), Bluķis (1) an Borduško (2).
- Uzvarētāji lielu kļūdu pielaida, pā-
rāk maz izmantojot savus malējos

ī uzbrucējus. Korekto sacīksti va-
l dīja A. Pukinskis.
PELNĪTS STUDENTU

PANĀKUMS.

ļ Pērkona — Studentu sacīkstē
pārsteigumu sagādāja Pērkona vie-
nība, kas laukumā ieradās ievēro-
jami pārkārtotā sastāvā. Pērkona
virknējumā nebija Lauka, špāka,
Riekstiņa, Polocenko, Batorina. Ka-
mēr Pērkona jaunais komplektē-

jums kaut cik sāka saprasties, tik-
mēr jau daudz cītīgākie Studentu
spēlētāji bija panākuši 2—0 vadī-
bu. Cīņas ievadījuma posmā Brie-
di pārspēja Ābola un Hermanovska
raidījumi. Ar šādu 2—0 pārākumu
Studenti devās puslaika atpūtā.
2. puslaika sākumā Putniņš ar 11
m soda sitienu panāca 1—2. Tomēr
it drīzi Studenti atkal savu pārsva-
ru nostiprināja. Pērkona sargāto
vārtu priekša brīvs bumbu saņēma
Klāvs un iesita 8—1. Vēlreiz Pēr-
konam radās izredzes panākt izlī-
dzinājumu pēc tam, kad mērķi sa-
sniedza Prūša sitiens, samazinot
vārtu starpību līdz 2—3. Cīņas
beigu daļā pārsvaru panāca iztu-
rīgākie Studentu spēlētāji. Gan
Ābols garām vārtiem aizsita 11 m
sodu, bet bridi vēlāk Hermanovska
ieguvums pilnīgi nodrošināja Stu-

Putniņš, Koņeckis un Mežmačs.
Tiesnesis A. Niedrītis savā darbī-
bā bija vienīgi mazliet par daudz
sīkumains.

VĀCU KARAVĪRU 1. VIENĪBAS
UZVARU GĀJIENS TURPINĀS.

Enerģiskie vācu karavīru futbo-
listi izvirzījušies par nopietniem
turnīra uzvaras kandidātiem. Vie-
nīgi pašā pirmajā turnīra spēlē vi-
ņi piedzīvoja pret Sparu 3—6 zau-
dējumu. Ar katru sacīksti Vācu
karavīru 1. vienība aizvien vairāk
uzlabos savu sniegumu. Vakar vi-
cu karavīri pieveica teicamos VEF
futbolistus 5—3 (2—2). Cīņa iz-
vērtās ļoti strauja un 2. puslaikā
sniedza pat dramatiskus momen-
tus. Sacīksti ievadīja enerģiski
vācu karavīru uzbrukumi. VEF
aizsardzība tikai ar grūtībām at-
vairīja karavīru uzbrucēju ātros
caurgājianus. Puslaika vidū vācu
uzbrucēji Feiter un Neumann, tei-

dentu futbolistu uzvaru 4—2. Pie
šāda rezultāta ari atskanēja ties-
neša beigu svilpe. Studenti kā
daudz enerģiskāki cīnītāji atzīmēja
pelnītu uzvaru. Sacīkstei piemita
tipisks sezonas beigu raksturs, kad
spēlētāji vairs pietiekamu vērību
neveltī treniņiem. Gandrīz pie
katras otrās piespēles spēlētāji kļū-
dījās. Studenti savā darbībā bija
par pretinieka spēlētājiem daudz
cītīgāki un enerģiskāki. Noteiktāk
spēlēja uzvarētāju aizsardzība, ka-
mēr Pērkona vienības dalībnieki
aizsardzībā pielaida vairākas rup-
jas kļūdas. Studenti uzvaru iz-
cīnīja ar Būmani; Pinni, Ozolu;
Brutānu, Birznieku, Auziņu; Plat-
kāju, Ābolu, Klāvu, Hermanovski
un Briedi. Pērkona pārveidotā kom-
plektējamā bija — Briedis; Rus-
manis, Dubņickis, Straupe, Vol-
gasts, Prūsis, Ādamsons, Laptiks,

cami izmantojot centrējumus, pēc
kārtas ieguva 2 vārtus. 2—0 va-
dībā karavīri atradās gan tikai īsu
brīdi. VEF vienspadsmits sāka at-
tīstīt aizvien saskaņotāku darbību.
Pēc ilgākas cīņas vārtu priekšā
Vāravs iesita 1—2. Dažas minū-
tes vēlāk, saņemot labu L. Peičas
piespēli, Vāravs panāca 2—2 izlī-
dzinājumu. Ar šādu neizšķirtu re-
zultātu noslēdzās 1. puslaiks. Spē-
les turpinājumā vācu karavīri ar
neatslābstošiem uzbrukumiem pre-
tinieku pārsteidza jau pirmajās
minūtēs. Neumann bija ātrāks par
VEF vārtsargu Vītolu un atzīmēja
3—2. Tūliņ sekoja jauns vācu uz-
brukums, ko noslēdza neturams
kreisā uzbrucēja Dietz sitiens vār-

(Turpinājums 2. lpp.)

Varoņu nāvē par Jauno Eiropu
Cīņās pret boļševikiem austru-

mu kara laukā varoņu nāvē krituši
vairāki ievērojami Lielvācijas un
Somijas sportisti. Lielvācijas spor-
tistu saime sēro par bokseru M i-
ehelMurachun airētāju Her-
bert Adamski. 1937. gadā Mu-
rach pusvidējā svarā izcīnīja Eiro-
pas meistara titulu. Gadu pirms
tara olimpiskās spēlēs viņi kļuva
sudraba medaļas īpašnieks. 5 rei-
zes Murach bijis Vācijas meistars.
Herbert Adamski olimpiskās spē-
lēs 1936. gadā guva Lielvācijas krā-

sām uzvaru airēšanā — divniekā
ar stūrmani. Tagad šie abi priekš-
zīmīgie vācu sportisti atdevuši sa-
vas dzīvības par savu dzimteni lie-
lajā cīņā par Jauno Eiropu.

Varonīgā somu tauta kara laukā
zaudējusi savus lieliskos slēpotājus
Kaili Jalkanenu un Marti
Lappalainenu. Viņi abi sa-
gādājuši Somijas karogam augsti
vērtējamas uzvaras olimpiskās spē-
lēs un pasaules meistarsacīkstēs.
Vieglatlētu stadionos vairs nere-
dzēs cīnoties Somijas 4,16 m rekor-

da īpašnieku kārtslēkt anī E. L a h-
des me ki un lodes grūdēju Kai-
li Jārvinen u.Viņi atraduši va-
roņa nāvi kauju ugunīs. Somijas
futbolisti zaudējuši K. O k s a n e-
n u, kas vēl šī mēneša sākumā bija
Somijas valsts vienības sastāvā cī-
ņā pret Vāciju. Valsts vienība Ok-
sanens spēlējis 39 reizes. Viņu la-
bi no agrāko gadu sacensībām at-
ceras arī latviešu futbolisti. Visus
kritušos varoņus Jaunās Eiropas
sportistu saime paturēs mūžīgā
piemiņā.

Sudrabota
saule lēks

Kāda brīvprātīgo latvie-
ša kārtības sarga vienība
šinīs dienās devās izpildīt
augsto kareivisko uzdevu-
mu. Tagad ari mūsu tautas
labākie dēli stājās cīņā par
jauno Eiropu.

Šīs vienības ir mūsu tau-
tas lepnums un gods. Reiz
atkal jāatdzimst latvju tau-
tas varoņu garam, jāmirdz
latviešu zobenam cīņā par
labāku nākotni.

Pagājušās nedēļas sākumā
Rīgā notika svinīgs dievkal-
pojums un parāde. Archi-
bīakapa katedrālē notika
latviešu karavīru iesvētīša-
na. Dievkalpojums risinājās
Svinīgi un pacilāti. Ikviens
Savā sirdī izlūdzās Die-
va palīdzību kara gaitām.
Kad sirmajā katedrālē Ma-
riss Vētra teica dziesmu
«Nebēdājiet, karavīri, su-
drabota saule lēks», tad šie
vārdi jo dziļi iespiedās mū-
su sirdīs, ticībā savai tēv-
zemei un tautai.

Braša bija kārtības sargu
vienības parāde, zibošiem
ieročiem, sveicinot ģenerāl-
majoru Jedicke un ģenerāl-
komisāru Dr. Drechsler.

Daudzi tūkstoši pavadī-
ja kārtības sargus ceļā uz
staciju. Ziedu veltes un pē-
dējie mīļie sveicieni aiz-
braucējos un pavadītājos
radīja saviļņojumu, kādu
cilvēks spēj piedzīvot tikai
savas dzīves vissvarīgākos
mirk|os. Rudens vējos plī-
vojot karogiem un skanot
maršam «Divdūjiņas gaisā
skrēja...», mūsu kārtības
sargi devis ceļā. Lai lai-
mes māmoļa ir arvien pie
viņiem!
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TIKAI 1 cm AIZ PASAULES
REKORDA.

Lielisku, jaunu Itālijas rekordu
diska mešanā vakar Milānā sasnie-
dza itāļu labākais diskobols Con-
solini. Viņš disku aizraidīja 5344
m tālu. Līdzšinējais Itālijas re-
kords, kas piederēja Obenveger'am,
bija 51,41 m. Consolini sasnie-
gums ir tikai 1 cm vājāks par vā-
cieša Lampert šogad uzstādīto pa-
saules rekordu — 53. 36 m

ZVIEDRS BRČR HELLSTRttM

(Nr. 181)
savi !>806 metru rckordskrčjieni
(14:15,8). Andersson (Nr. 162)
mērķi sasniedza kā otrais ar laika

14:18,2 min.

iznāk pirmdienās
Redakcija i Rifi, Msjor-Fleltcher flVIirilss)
ieti N» 1. Kantoris atvērts katru dienu no
Pļ- 14—15. Redakcijas runāt stundas sest-
diena» no pl.14-15 un pirmdienās no 7—9

Abonēšana» maksa par 1 min. 20 pfen.,
par 3 men. 60 pfen.



Ciemos pie knock-out vīriem
Kāda Vecpilsētas ielā paslēpies

kluss nams, karā tagad notiek ro-
sīga sporta dzīve. Nē. te nenotiek
sacīkst e*, nav I* ari skatītāju.
Sportisti pazūd ais nia^īvajām Lo-
ka durvīm, lai sagatavotos tiem
brīžiem, kurus redz skatītāji. Īsi
sakot — šeit notiek treniņi.

Pavērsim durvis, lai redzētu še-
jienes noslēpumus. Te septiņi pui-
si nikni uzbrūk neredzamam preti-
niekam. Viņi sit ar tādu dedzību,
itkā savā priekšā redzētu kādu no-
slēpumainu ienaidnieku. Nomaļus
nostājies vīrs, kas uzmanīgi vēro
notiekošo. Pie sienas vienmuļīgi
ctikšina» parasts modinātāja pulk-
stenis. Bet ari tas ir novērošanas
objekts, jo zināmā laikā skan ko-
mandas — «Sākt!» un «Statīs Kas
gan šo vīru kādreiz 15 gadu laikā
nebūs redzējis? Tas ir viens r»
mūsu boksa vecmeistariem — Ri-
eba rds Bērtiņš, kas pašreiz trenē
Rīgas bokseru saimi. 15 boksam
veltītos gados tam radusies plaša
pieredze, lūk, tādēļ viņš tik no-
teikti pamāca vienu, otru jaunās
audzes bokseri.

«Kāda rosība treniņos?»
Par atbildi Bertiņs atver treni-

ņu grāmatu. Atzīmes ir par kat-
ru dienu. Bokseru paraksti lieci-
na, kas apmeklējuši treniņu. Pir-
majā dienā 23 paraksti. Pazib pa-
zīstami vārdi Sproģis, Meilis, Drei-
fogels, čerņavskis, Ādamsons, Klu-
sovs, Brenčuks, trīs Ozoliņi un bei-
dzot arī vācu karavīrs Bauch. Tā-
lāk 20, 21., 22. un 23. oktobris.
Tā tad bokseru treniņi notiek ik-
dienas.

«Jā, arī svētdienās,» stāsta tre-
nieria, «un pie tam tad sarodas vis-
vairāk dalībnieku. Tad varam iz-
vest pamatīgu treniņu, jo nevie-
nam nav jādomā par darba. Bet
ari citās dienās treniņos paiet
stundas trīs.»

«Bet mūsu smagsvari gan lai-
kam kūtrāki treniņos?»

«Tā vis nav,» smaida Bērtiņš,
;<bet mūsu boksa milzim Grīnval-
dam citi pienākumi. Viņš nupat
kā aizbrauca uz austrumu fr >i>ti
kārtības sargu vienībā. Ir tara
arī vēl otrs draugs no bokseru vi.
dus — vidsvars Pauzers.»

Mēs visi sporta draugi varam
viņiem abiem nodot vismīļākos
sveicienus, kā savas tautas varo-
nīgajiem dēliem, kas dosies cīņā
pret boļševismu.

Centīgi treniņus apmeklē (rīs
Ozoliņi; divi no tiem ir brāļi, bet
trešais — E. Ozoliņš — jaunais
Rīgas meistars. Pašreiz «ēnas
bokse» Ādamsons, kas turpat jau
10 gadus cīnās ringā.

«Trenējos vairāk sava prieka
dēļ,» viņš saka. Jā > Ādamsonam aiz
muguras jau 120 cīņas, no kurām
tikai 1S gadījumos nācies zaudēt.
Tomēr viņš trenējas tāpat kā jau-
nie bokseri. Divi no tiem — Vik-
tors Rubenis un Jānis Kušķis —
vēl ne reizi nav kāpuši ringā.

«Rubenis ir ļoti centīgs treniņos.
Viņam es paredzu labas sekmes,»
piezīmē Bērtiņš, kura vērīgā zcč
jau daudz ko saskatījusi, kaut gan
šis zēns vēl tikai mēnesi nāk uz
vienmuļo Vecpilsētas namu.

Izrādās, ka ar jaunajiem bokse-
riem jāapietas ļoti uzmanīgi, īstu
treniņa sacīksti nevar sākt jau
pirmajās dienās. Zaudētājs tad
ar ala uzaci un vēl krietni vien
nokaunējies pazūdot.

«Bet vai trenējas ari vācu kara-
vīri?»

«Jā, jā, līdzšim jau daži no vi-
ņiem nāca šurp, bet pēdējā laikā
tie redzēti retāk,» stāsta frenieris.

Bet tepat ari paveras dutvis un
iHJās stāv Bauch, kas jau Rīgā
pierādījis savas krietnās spējas.

«Dienests,') vienā vārdā viņš ria-
skaidro savu iztrūkšanu. Bat svēt-
dien būšot brīvdiena, kuru tas no-
domājis veltīt boksa treniņiem.

«Tagad paskatīsim, kā notiek
bokseru treniņš, » saka Bērtiņš un
aiziet pie saviem audzēkņiem.

Sākumā septiņi bokseri vingro
un iesildās apmēram 15 minūtes,
tad boksējas ar «ēnām», lec pāri
virvītei, dodas «cīņā» ar medicīnas
bumbām, un visbeidzot trenieris
katram atsevišķi parāda ka dot
pretiniekam vispamatīgāko sitie-
nu.

Un tā ikdienas. Nemaz nav tik
viegli sagatavoties boksa sacīkstei.

Tā, laikam, domā arī tie divi
pusmetru garie virini, kas uzma-
nīgi noskatās visu treniņa ainu.

«Gan jau pienāks laiks ari vi-
ņiem mācīt ēnn boksu,» smaida tre-
nieris Bērtiņš, kas ar īstu prieku
nodevies savam darbam, jo sevišķi
jaunās bokseru paaudzes sagata-
vošanai cīņām ringā.

Vafkazara un Marabu uzvara
Vēsais laiks vakar rikšošanas sacīkstes

hipodroma ncpulcināīa līkdaudz skatītāji
kā to redzējām iepriekšējās svčttrieiiās
Pēc vasaras pār: raukuma vakar atkal
braucēju vidū bija S. Tichomirovs. Sai-
stoši risinājās labāko IrisKadmtku sacen-
sība, kuri šogad jau izcīnījuši Derbijn. Va-
kar Irīsuadīso 2. grupas uzvarētāji Mara-
bu un Valkazars sasniedza mērķi reize.
Sacīkšu «tehniskie rcznstafti:

1. sacensībā 1. Kārlis (braucējs N. DaV
kalskis) distance 1640 m — 2:52.8 min.;
2. Karlals (E. Mikelsons) l«W — 2:5S.S.

Toto: vk. 1,40.t. 1,70. pāris 1.20.
2. sac. loti pārliecinoši uzvarēja Kronet-

ta (E. Mikelsons) 1600 - 3:10.0: 2. Masa
IV. Jirsensons) 1620 — 3:)b.l: 3. Prīmula
<Sl. Trasuns) 1660 — 3:15.7.

Toto: vk. 6.30, it. 3,— pāris 7.40.
3. sac. I. Efekts (S. Saicšns) 1S00 —

3.-1S.S: 2. Askēts (F. Mash.bujevs) 1S00 —
3:19,3: 3. Lansina (P. Purioš) 1SO0 —
3:193.

loto: vk. 3v60. it. 3.- . pāris 4.10.
4. sac. 1. Venera (R. Lielais) 1800 —

J:15,6: 2. Palaidnis (S. Tichomirovs) 1S80
— 3:17.5. Dzidrais neizturēja laika normu.

Toto: vk. 2.40. it. 330. pāris 4.30.
5. sac. visu distanci vadoša b ja Slava,

kas ari uzvarēja S. Šaicāna vadībā 15-SO —
2:35,8: 2. Samums <N. Dttkalskis) 1600 —
2:.36,7 3. Itards (A. Pūriņš) 1600 — 2:373.

Toto: vk. 130. it. 4.20. pāris 4.40.
6. sac. naivu (ralvā distanci beidza Mara-

bu (S. Orlovs) 1*40 — 3:00.d ari Valkazars
0R. Lielais) !ti60 - 3:00.0 3. Sandomaclļs
«V. ii. Bērziņš) 1800 - 3:03,0.

Tota: Vk. ptr Maratm *,»«. vn Vanttra-
ru 1,50 it. par Marabu 1.20. par Valka-
zaru 1.70: pāris 3.70.

7. sac. 1. Karlers (F. Maslobojevs) IIHO
— f.iS.K: ?. Baiga <V. iirrensons) 1640
— 2:44.2: 3. Lolita <v. E. Bērziņš) 1640
— 2:44,4.

Toto: vk. 3,70. it. i3,i0, pf ris 30.!».
8. sac. I. Slava (S. Saicāns) 15S0 —

2:35,3; 2. Ilards (A. PuriDš) 16» —
2:38.3: 3. Samums (N. Dukalsk.s) 1600 —
2:38.3.

Toto: vk. 1.70. V. 4.20, pāris 5.-.
*. «ac. 1. Koziri (V. JoJkev.čs) tISO -

2:52,0: 2. Makalena IR. L.elais) 1S20 —
2:52.2: 3. Maga (1. Orazdioš) 1840 -
"»:53,2.

Toto: vk. 230. ii. 3.-. pans 4,40.
10. sac. I. Karlers (P Masioboicvs) 1640

- 2:47.2: 2. Lidija (J. Urazdios) 1620 —
2:473; 3 Baitta (V. Jirgensons) :640 —
2:47.3.

loto: vk. 2.—. it. 11.2u. pāris ii.—

11. sac. I. Atlase (J. Ozolnieks) 1860 —
3:19.4; 2. Timbukta (S. Orlovs) 1S40 -
3:20,8; 3. Valdonis U. Grazdipšl IS30 -
3:23,fi.

Toto: vk. 1.80. it. 2,80. pāris 3.S0.
12. sac. I. Viza (J. Grazdioš) 1800 -

3:03,4-, 2. Ina Aksvorti <fi. Miķelscis)
1S00 — 3:05,0; 3. Puķe (S. Sa'cāns) 1800

— 3:06,1.
Toto: vk. 5.70. it. 4,40. paris 5.30.
13. sac. !. Tija (P. FuripŠ) ļ«20'— 3:06.8:

2. Puika (N. Dukalsk.s) 1M0 — 3:07.8 3.
Durbe (A. Sorokan*) 1840 _ 3:14,6.

loto: vk. 2.10. it. 2,8C, pāris 2,i0.
14. sac. 1. Censonis (S. Orlovs) 2200 —

3:36.4; 2. Virāns (R. Lielais) 2220 —
3:36,8; 3. Alma IF. Masīobejevs) 21S0 -
3:31.9.

Toto: vk. 1.60. It. 8 .61. Pāris 10.90.

Vācu karavīru uzvaras
(Sākums 1. Ipp.)

tu apakšējā stūrī. Vācu karavīri
dažās minūtēs tādi panāca 4—2
pārsvaru. Pie enerģiskā un strau-
jā spēles risinājuma laukumā ne-
patīkami bija vērot vienīgi spēlē-
tāju pārāk aso un ķermenisko dar-
bību. Par neapšaubāmu pārkāpu-
mu tiesnesis no laukuma noraidīja
vācu karavīru spēlētāju Bauer.
Karavīriem vairāk kā 30 minūtes
nācās turpināt cīņu 10 vīru sastā-
vā. VEF vienība guva pārsvaru
un centās visiem spēkiem atgūt
zaudēto. Vācu karavīri tomēr aiz-

stāvējās ļoti sekmīgi. VEF spēlē-
tāji pie tam maz izmantoja malas,
cenšoties izlauzties vārtu tuvumā
caur centru. 14 minūtes pirms bei-
gām, beidzot mērķi sasniedza Ozo-
liņa sitiens, samazinot vārtu star-
pību līdz 3—4. Tālākos VEF uz-
brukumus atkal sekmīgi atvairīja
vācu uzmanīgā aizsardzība. Bei-
gās vairāki sekmīgi caurrāvieni iz-
devās vācu uzbrucējiem. Pēdējā
spēles minūtē Neumann galvas
raidījums 5. reizi pārspēja Vītolu.
Sacīkste noslēdzās ar Vācu kara-
vīru 1. vienības 5—3 uzvaru. Vācu
karavīri, salīdzinot ar VEF vie-
nību, spēlēja daudz racionālāku
futbolu. Lieki nekavējoties, uzva-
rētāji vienmēr centās virzīt bumbu
uz pretinieka vārtiem. Karavīri
VEF spēlētājus pārspēja arī ener-
ģijā un ātrumā, bet pār visām lie-
tām vācu futbolisti nekad nekavē-
jās ar vārtu sitieniem. Pats priekš-
zīmīmgākais šai ziņā bija centrs
Feiter. Par sacīkstes galveno va-
roni izvērtās vācu puskreisais uz-
brucējs, blondais, augumā pama-
zais Neumann. Viņš viens pats
iesita 3 vārtus. Vienīgā netīkamā
īpašība pie citādi teicamā uzvarē-
tāju snieguma bija pārāk asais spē-
les veids tuvcīņā. VEF spēlētāji
vakar uzkrītoši bieži kļūdījās pie-
spēlēs. Trūka viņiem arī tas cī-
ņas spars, kas piemita vācu kara-
vīriem. Vācu karavīru 1. vienībai
vērtīgo uzvaru sagādāja: Faust;
Hegel, Heinrich; Gollar, Bauer,
Leube; Eberle, Dornseif, Feiter,
Neumann un Dietz. VEF sastāvā
darbojās: Vītols; Aulis, Kļava;
Blatibergs, Liģers, Krūze; L. Pei-

ča, Ozoliņš, Vāravs, Rozīte un P.
Peiča. Mazpiedzīvojušais sacīk-
stes vadītājs Z. Lazdiņš savu uz-
devumu veica it sekmīgi.

JELGAVAS FUTBOLISTI PĀR-
SPĒJ RĪDZINIEKUS.

Futbola sezonu jelgavnieki no-
slēdz ar iespaidīgu panākumu: 3—2
uzvaru pilsētu sacīkstē pār Rīgas
izlasi. Rīgu pārstāvēja Daugavie-
šu spēlētājL No viņu pamata kom-
plektējama iztrūka Vījups un Cel-
maraugs. Puslaika atpūtā jelgav-
nieki devās ar 1—0 pārākumu. Ot-
rās 45 minūtēs E. Freimanis ar
11 m soda sitienu panāca 1—1 iz-
līdzinājumu. Ulberga raidījums
deva Rīgai pat 2—1 pārsvaru, ta-
ču sacīkstes beigu daļā enerģiskie
Jelgavas futbolisti ne tikai atguva
zaudēto, bet, saņemot skatītāju
jūsmīgus suminājumus, jelgavnieki
iesita arī 3—2 uzvaras vārtus. Sa-
vā ierastajā laukumā jelgavnieki
uzrādīja neatlaidīgu un saskaņotu
sadarbību.

ARODBIEDRĪBU SLĒPOTĀJU
TRENIŅUS

rīko ACP «Atpūta un dzīvot prieks»
Slēpotāju meža skrējieni notiek
pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās no pīkst . 17, Biķernieku me-
žā, pie slēpotāju mītnes. Turpat
treniņi arī iesācējiem un sievietēm
instruktora Riņģa vadībā.

TIRDZNIECĪBAS AROD-
BIEDRĪBAS

šachistu treniņi notiks otrdienās
un piektdienās no pīkst. 17.30 līdz
20.30 M. Pils ielā 13 — 4. Šai pa-
šā laikā notiek arī galda tenisa tre-
niņi.

/j^^^^
Mūsu sporta dzīvē sācies jauns posms, kurā latviešu sportistiem

jāsadarbojas ar Lielvācijas sporta saimi. Latviešu atjaunotajā spor-
ta dzīvē aktīvi līdzdarbojas arī vācu karavīri, būdami mūsu saren-
soņi visos sporta veidos. Mūsu draudzība ar vācu sportistiem no-
stiprinās, bet tomēr ir vēl kas, kādēļ šī draudzība nevar kļūt vēl dzi-
ļāka. Daudzi sportisti nespēj sarunāties vienas kopējas valodas
trūkuma dēļ. Latviešu sportisti:m trgad uzņēmīgi jāķeras pie vācu
valodas mācības, lai turpmāk rebūtu nekādu šķēršļu vēl lielākai sa-
darbībai er vācu eportist'em. Vispirms iemācīties nepieciešamos
vārdus, kuri lietojami sporta laukumā. Te nu latvieša sportistiem
nāks talkā *Spcita Pesavl;». Šoreiz sniegsim sporta vārdnīcas sā-
kumu:

FUSSBALL. FUTBOLS.
Spiclfeld: Spielpīatr. Spēles laukums.

1, Tor. 1. Vārti.
2. Torpfosten. 2. Vārtu stabi. .,

jtte. 3. Vārtu (augšējais) stienis

5. Tornetz. 6. Vārtu tīkls.
6. Se 6. Sānu līnija.
7. Mittellinic. 7. Vidus līnija.
8. Torraum. 8. Vārtu laukums.
9. Strafraum. 9. Soda laukums.

10. Strafstossmarkč. 10. Soda izsitiena vieta.
11. Ecke. 11. Stūris.
12. Eckfahne. 12. Stūra karodziņš.

ATKAL NEIZŠĶIRTS!
LIEPĀJAS TOSMĀRE — SPARS 1—1 (0—0)

Saistošu futbola sacīksti vairāk
kā 1000 skatītāju vakar redzēja
bij. JKB laukumā, kur sacentās
Liepājas Tosmāres futbolisti ar
siēeigo Rīgas Spara vienpadsmi-

u. Kā visas rudens posma Rīgas
«n Liepājas futbolfstu sacensības,
arī vakardienas spēle noslēdzās
neizšķirti 1—1 (0—0). Tas tikai
pierāda cik spējas liela vienlīdzī-
ba starp abu pilsētu futbolistiem ,
Tosmāres vienība bija vēl papildi-
nāta ar daudz pieredzējušo aiz-
sargu Tilu. Gandrīz visi pārējie
tosmā riešu spēlētāji vēl gados
jauni, bet jau uzskatāmi par
krietniem futbola pratējiem. Tf*
nu vecai, slavenai Liepājas futbo-
la saimei radušies jauni atvieto-
tāji, kas stādāmi uz tik pat ang-
rta līmeņa. Vai vakar redzētais
liepājnieku vārtsargs Dekovics
nav tikpat drošs un izveicīgs ka
Lazdiņš? Viņš tikai augumā ne-
sasniedz savu izcilo priekšgājēju.
Tosmāres vienība rādīja zemu
kombināciju spēli. Zināmu trūku-
mu varēja vērot tikai Spara soda
laukumā, kur liepā;nieku uzbruku-
ma noslēgumam trūka labu vārtu
iaidījumu. Bieži notika, ka Tos-
māres uzbrucēji, nevajadzīgi kom-
binējot, pazaudēja bumbu. Ja Lie-
pājas uzbrucēju ieguvums nav
vairāk kā vieni vienīgi vārti, tad
te sava loma piekrīt ari laimes
trūkumam. Tik viegli bija iegūt
vāitus, kad pieciem tosmāriešu

uzbrucējiem pretim stājās tikai
abi rīdzinieku aizsargi; kad no
brīvsitiena raidītā bumba skāra
vārtu šķērskoku, un kad otrajā
puslaikā Ziņģis 2. neLsita 11 m
soda sitienu. Bumba, trāpot vārta
stabu, izgriezās ārā, kaut no ie-
guvuma trūka tikai mazliet preci
zitātes, kas rēķināma milimetros

Tas nenozīmē, ka Spara vienī-
bai trūktu labu izdevību (sevišķi
1. puslaika beisru daļā). Rīdzinie-
kiem vai nu nelaimējās, vai savu
mākslu lietā lika liepājnieku
vārtsargs Dekovics. Zināms, vis-
vairāk vainas jāsaņem pašiem
Spara uzbrucējiem, kas sitienos
uz vārtiem bija pārāk neapdo-
mīgi.

Spēles risinājums bija visai
vienlīdzīgs. Tā, ka grūti teikt ku-
ra vicn'ba bija pārāka. To izteii
arī re.ultāts, kas atkal bija neiz-
šķirts.

Otrajā puslaikā pirmie vārtus
ieguva Spara futol- t: ! r ?'- s
malas uzbrucēji A. Kudrašcvs, R.
Pakalns un centrs Skadiņš izvei-
doja labu uzbrukumu, kura rezul-
tātā Skadiņa piespēlētu bumbu ar
galvu vāztos iesita A. Kudrašovs.
Spēles beigu daļā liepājniekam
Ziņģim 2. izJevās rezultātu izlī-
dzināt. Rīgas Spara vienība sa-
stādījās no: Striķera, Miškes, Dze-
reļa, O. KudraJova, Pērkona, šei-
no, Ziemeļa, Vītola, Skadiņa, R.
Pakalna un A. Kudrašova. Liepā-
jas Tosmāres balti-zilo tērpu ne-
sa: Dekovics, Vilsons, Tils, Ro-
zevskis, Jēgers 1., Galsons, Frei-
bergs, Ziņģis 2., Tiškins, Miezītis
un Lukaševics.

Sacīkste risinājās bij. JKB lau-
kumā, kur pēdējā laikā sacīkstes
nenotika, šis laukums ir pašreiz
labākā kārtībā, kā jebkurš cits
Rīgā. Tosmāres — Spara spēlē
kā nosvērtu un labu tiesnesi sevi
atestēja A. Jargens.

Oskars Cazers

Mūsu jauno basketbolistu
paaudzē sists jauns robs —
17. oktobrī traģiskā nāvē
no dzīves šķīrās bij. Ama-
tiera talantīgais basketbo-
lists Oskars Cāzers. Kas
gan nepazīst šo dzīvesprie-
cīgo puisi, kas bija savas
vienības teicamākais grozu
mednieks. Vakar bij. ama-
tieriešu saime pulcējās Me-
ža kapos, lai atvadītos no
mīļā drauga un cīņu biedra
Pie viena piezīmējams, ka
arī Oskara brālis — Harijs
Cāzers, kas ari spēlēja bij.
Amatiera vienībā, bez vēsts
pazudis. Viņš kā karavīrs
aizvests līdz ar boļševiku ar-
miju. Pēc pēdējām ziņām,
kas par viņu saņemtas,
spriežams, ka arī viņš kritis
par upuri boļševiku varmā-
cībai. Brāļu Cāzeru vaira
nav.. '.

BEKONA EKSPORTA FUTBO-
LISTI JELGAVĀ ZAUDĒ.

Vakar Jelgavā viesojās Rīgas
Bekona Eksporta futbolisti, sacen-
šoties ar Vācu policistu vienību.
Bekona Eksports cīņā raidīja savu
ctro sastāvu, papildinātu ar da-
žiem pirmās vienības spēlētājiem.
Vācu policisti izrādījās teicami
futbolisti. Vācu policistu vienība

pārspēja rīdziniekus ar 2—0
< 1—0) rezultātu. Uzvarētāji abus
vārtus guva ar centra uzbrucēja
raidījumiem. Vācu policistu vie-
nībā vēl ļoti sekmīgi darbojās
vārtsargs. Bekona Eksporta vien-
padsmitā labākā daļa bija aizsar-
dzība, kamēr uzbrucējiem nemaz
neveicās ar vārtu sitieniem. Pēc
divām nedēļām paredzēta abu vie-
nību revanša sacīkste Rīgā.

RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS
GRIEĶU-ROMIEŠU CĪŅĀ.

Rīgas meistarsacīkstēs grieķu-
roniiešu cīņā notiks 16. novembrī
Rīgas cirku. Ja dalībnieku skaits
būs liels, tad sacensības notiks ari
15. novemb.:. Dalībnieki jāpiesa-
ka Blaumaņa ielā 17 — 1.
SIOP/i'A MEDICĪNAS

INSTITŪTS
atrodas Staru ielā 3 (pie Sporta nama).
MetUcīniska* izmekltš-.inai sīR>:'.r.-tus pio-
nem: otrdienas, trešdienās un piektti^e-
nās no pulfcsī. 16—19 bet sestdienās no
16—18. Sportistes pieņem: pirmdienās tu
ceturtdienas no nulkst. 16—19. Darbojas
ari fizikālās tsraplias kabinets. Paralēli
kartējam pārbaudēm institūta asistenti no-
beidz agrākos gados izdarītos pttīiumus
par latv'ešu sportistiem.

Rīgas rudens futbola turnīra tabula
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Vācu karavīru 2. vienība no tomlra izstājās. Saskaņā ar turnīra no-
teikumiem viņas sasniegtie rezultāti tiek anulēti.



Igauifu sportisti ar pasaules slavu —

Palusaīu, Kolkas un Kreeks
boļševiku terora upuri

Boļševiku drausmais valdīšanas laiks ir izrāvis no mūsu rindām
nn ai zraidījis nezināmā likteņa ceļā daudzus izcilus latviešu sportis-
tus, bet vēl smagāk šai ziņā ir cietusi igauņu sportistu saime. Kas
gan nepazina ievērojamos iganņa atlētus ar pasaules slava — cīksto-
ņus Kristiānu P a 1 u s a 1u, Johannes Kotkasun lodes
grūdēju Aleksandra Kreeku. Igauņi ir zaudējuši šos visus
trīs pasaales klases sportistos.Nav nekādas ziņas, kur žīdi-čekisti
aizveduši Psiusalu, Kotkas un Kreeku. Jau pirms kara sākšanās
Patasaki un tāpat ari Kotkas ar Kreeku apcietināti. Par tālāko viņa
lifcfeni nekas r.av zināms. Iespējams, ka viņi izsūtīti, bet pazīstot
GPU šausmu režimn, nav nekas nsparasts, ja varbūt kāds no viņiem
sava dzīvi beidzis čekas moka pagrabos.

Visa igsuņu skumjas par zudušajiem izcilajiem atlētiem ir tie-
sāti lielas. Viņi bija vēsturiskas perscnas igauņu sporta vēsturē.
ISi~>. gadā radio, laikraksti nn žurnāli darīja visai pasaulei zināmu,
ka fgiunis Palusaīu izcīnījis olimpiskās spēlēs Berlīnē 2 zelta meda-
ļas. PalBsalu Berlīnē uzvarēja smagā svara kategorijā grieķu-romie-
ša cīņā an brīvā cīņā. šādu divkāršu uzvara olimpiskās sacensībās
vēl nav atzīmējis neviens cits cīkstonis. Johannes Kotkas bija Pa-
lusaīu uzvaras ceļa turpinātājs. 1938. gadā Rēvelē un 1939. gadā
Oslo spēka pārbagātais Kotkas izcīnīja Eiropas meistara titulu
grieķa- romiešu cīņā smagā svarā. Pagājušā gadā Kotkas pierā-
dīja pārliecinoša pārākumu pār visiem padomju amatieru un profe-
sionāliem cīkstoņiem, iegūstot absolūto meistara titulu. Kreeku visa
pasaule pazina kā vienu no zemes lodes labākiem lodes grūdējiem.
Viņa teicamākais rezultāts bija 16.115 m. Savas dzīves lielāko uz-
varu Kreeks izcīnīja 1938. gadā Eiropas meistarsacīkstēs, kur viņš
ieguva 1. vieta. Kreeks toreiz pārspēja arī olimpisko uzvarētāju
vatieti Woelke. Kreeks un tāpat Kotkas bija tik daudzām uzvarām
vaiņagoti jau savu sporta gaitu pirmajos gados.

Ne tikai minētos Palusaīu, Kotkas un Kreeku, bet vēl daudzus
igauņu ievērojamus vieglatlētus, futbolistus, basketbolistus, teni-
sistus un cita nozaru pārstāvjus boļševiki ir izsūtījuši vai arī necil
vēcīgā kārtā noslepkavojuši. Visa atbrīvotā igauņa tauta pašreiz
dziļi skumst par visiem zudušiem.

Vines futbolistu triumfs

VĪNE — BUDAPEŠTA 8—2.
Vakar Vīnes futbolisti saņēma

vairāk kā 35.000 skatītāju jūsmī-
gas ovācijas par savu lielisko snie-
gumu 87. pilsētu sacīkstē pret Bu-
dapeštas izlasi. Vīnieši vakar sa-
vās .mājās svinēja augstu 8—2
(5—1) uzvaru. Vīnes futbolisti jau
sākumā ar Decker raidījumu guva
1—0 vadību. Dr. Sarosi gan pa-
nāca 1—1 iziīazinājumu, bet pus-
laika beigti daļS atkal teicās liels
Vīnes sj elēiāju pārākums. Pus-
laiku Vj.iičo: noslēdza ar 5—1 pār-
svaru. Vinca futbolistu pārākums
turpinājis s.ū otrās 45 minūtēs.
Gaia rezultātā Vīne svinēja iespai-
dīgu 8—2 uzvaru. Vīnes labā Bin-
der un Decker katrs ieguva 3 vār-
tus, Fitz — 1. Reizi bumbu ne-
laimīgi savas pašas vienības vār-
tos ievadīja Budapeštas aizsargs
Folgar. Arī otros vārtus Buda-
peitas labā atzīmēja Dr. Sarosi.

^it>u pilsētu otro vienību sacīk-
ste Budapestā noslēdzās ar Buda-
rmČ7-sic T7i*anri!arlcnniia A 1 n^vnnl

FRITZ SCHWAB UZVAR.
Vakar Lielvācijas labākie soļo-

tāji un norvēģu meistars Romberg-
Andersen sacentās 20 km soļojumā
«Apkārt Līeenas ezeram». Pārlie-
cinošu uzvaru guva berlīnietis
Pritz Schwab, veicot distanci 1 st.
37 min.46,0 sek. Gandrīz 4 minū-
tes vēlāk kā otrais mērķi sasnie-
dza norvēģis Romberg-Andersen
1:41:36,0 st. laikā. 3. vietā ierin-
dojās vācu pasaales rekordists
Grittner 1:41:43/) st. Vecmeistars
Arthur Schwab ieņēma 8. vietu.
Skrējēju sacensības šai pašā di-
stancē noslēdzās ar pārliecinošu
Weber uzvaru 1:07:20,0 st. laikā.

PAUL SCHMFDT— LBELVACĪ-
JAS 1941. €. ŠACHA MEISTARS.

Lielvācijas *i gada šacha meistara titula
ieruveju iz*kīra Paul Sehnidt un jaunā
talanta Klans Junite 4 partiju mačs. Jau
pirmās 3 part.^as njskardrcia uzvarētāju.
Cinslot uzva'as 2. un ?. mača partijā
Schmidt izcīnīja Lielvācijas 1941. gada
meistara jrod Maču Schmidt «zrarēja
2 li—Vi. Schmidt vārds nav svešs arī
latviešu šachistiem. Viņš pirms pāris ga-
diem bija viens no labākiem Tallinas spē-
lētājiem. Paul Schmidt uzvaras vērtību
vel vairāk palielina tas. ka viņš pašreiz
ir fetavīrs. Blatus svarīgajiem karavīra
pienākumiem tomēr Schmidi nav aizmirks
arī šacha saldinu.

VĀCIJAS UN ITĀLIJAS
BOKSERI CĪNĀS NEIZŠĶIRTI.
Vakar Braslavā 10.000 skatītāju klātbūt-

nē notika Vācijas Itālijas 10. valstu
sactksīe boksa Viesi uzstājās loti spēcīgā
sastāva un gala rezultātā panāca sroda pil-
nu S—S iznākumu. Atsevišķās cīrjas deva
sekojošus iznākumus: Mušas svarā Gotzke
(V) uzvarēja Pasani pec punktiem. Gaiļa
svarā tikpat tirošu punktu uzvaru guva
Paoletīi (1) pret Seic *ei. Spalvas svarā
itālis Botietti uzvarēja Petn (V) pēc punk-
tiem. Eiropas meistars vācietis Niirnbers
vieglā svi-ā pieveica Tibtri. lai gan pēdē-
jais izrādīja sivu pretestību. Pusvidījā
svarā Kāschke (V) guva punktu uzvaru
pret Borraccia. Nelaimīgi cīnījās Vā-
cijas vidējā svara meistars Schmidt. zau-
dējot pret Battaglia Pussmaga svarā Pop-
per (V) pec spraigas cīoas izcuiīja punktu
uzvaru pār Fancani. Ab1 smagsvari
Scbrandt (V) un Latini (1) nesniedza cīoas
veidu, kāds valstu sacīkstēs ir parasts.

Schrar.dt vairāk aizsargājās, punktu uzvara
piekrita uzņēmīgākam itālietim.

LAZEK — VĀCIJAS SMAGA
SVARA MEISTARS.

Vakardienas cīna dēl Vācijas ineistartj-
tula boksā smaga svarā visas ķermeniska;
priekšrocības bija izaicinātāja Neusel puse,
svari starpība biīa oatlO kg. Neusel ne-
atlaidīgi uzbruka un pec pinniem 6 raun-
diem bija guvis mazu punktu pārsvaru.
Beigās Neusel tomēr pietrūka izturības.
Pēdējos 3 roundos izpaudās noteikts mei-
startitula aizstāvētāja Lazek pārrakums,
kas visam deva iespēj.' pelnīti paturel
meistara godu.

STUDENTU GALDA TENISISTU
ZAUDĒJUMS.

Sestdien revanša spēle_ galda tenisā sa-
celtās VEF ar US. Pirmā spēlē pēc sprai-
gas sacensības 7—5 uzvaru bija guvuši
VEF spēlētāji, tādēļ sīvu cīņu varēja gai-
dīt arī lagad. Notika tomēr pilnīgi ne-
gaidītais — VEF pārspēja vājinātā sastāvā
spēlējošos studentos ar katastrofālu rezul-
Stu: 14—2! Jāatzīmē, ka VEF spēlētāji
sniedza glītu spēles veidu, kamēr studentu
sniegumā bija manāms treniņu trūkums.
Pelnīto uzvaru VEF safādSia: Zvirbulis
(guva 4 uzvaras) Bede'Cis M) Ezergailis
(41 u-i Ristamecs (2). Vienīgos punktus
US laba izcinija Vinčels un Šleicars.

Meistari sportā-varoņikara laukā
Simtiem tūkstoši Lielvācijas vīru un jaunekļu pašreiz atrodas kara laukā, lai ar iero-

čiem rokā izcīnītu drošu un gaišu Jaunās Eiropas nākotni. Līdz ar Lielvācijas karavīriem
cmas viņu sabiedrotie — Somijas, Itālijas, Rumānijas un Ungārijas armijas. Savus
brīvprātīgos cīņā pret boļševikiem raida spāņi, slovaki, norvēģi, dāņi, beļģi, holandieši,
franči un arī latvieši. Kauju ugunīs savus uzdevumus pilda daudzi apbrīnoti sporta
meistari un rekordistu Jstā brīdī viņi savus labākos spēkus un pat dzīvības ziedo par la-
bāku nākotni, par kultūras uzvaru. Daudzi sporta meistari gigantiskajās cīņās ir atra-
duši varoņa nāvi, daudzi par varonību ir izpelnījušies priekšniecības atzinību. Šais rindās
*Sporta Pasaulei grib stāstīt par šiem sporta rekordistiem-varoņiem kara laukā. Par
sportistiem — savas dzimtenes labākiem dēliem, kuri pierādījuši, ka viņi vēl neatlaidīgāki
kā sporta laukumos prot cīnīties pret ienaidnieku.

GUSTL BERAUER (Lielvācija).

Kā visi Sudetijas jaunieši, arī
Gust! Berauer jau vairāk kā gadu
desmitu sapņoja, kad viņi no vāca
tautas atlauztais zars — sudetieši
— atkal varēs būt kopā ar saviem
asins brāļiem zem viena — Vāci-
jas —karoga. Ģeniālais vācu tautas
Vadonis Ādolf Hitler saprata su-
detiešu ilgas. 1938. gada rudens
arī atnesa Sadētajās vāciem brīvī-
bu. Tāpat kā visa sadetieša arī
Gusti Berauer sirds pukstēja jau-
nā laimē. Bija radies jauns darba
un dzīves posms.

Jau vairākus gadus pirms atbrī-
vošanas katrs sudetietis zināja sa-
va labākā slēpotāja — Gusti Be-
rauer vārdu. īstās spējas tomēr
Gusti Berauer varēja izkopt tikai
kā Lielvācijas sporta pārstāvis.
Lielvācija sportam tāpat kā visām
citām dzīves nozarēm tiek ierādīta
patiesīgā, pienācīgā vieta. Savu
patieso vietu vācu slēpotāju sai-
mē atrada arī Gusti Berauer. 1939.
gadā viņš izcīnīja Lielvācijas
meistara titulu kombinētā slēpoju-
mā. Tai pašā gadā viņš Zakopanē
kļuva arī pasaules meistara titula
īpašnieks. To slēpošanas vēsture
piedzīvoja pirmo reizi, kad zieme-
ļu zemju pārstāvji tika pārspēti
viņu specialitātē -— ziemeļu kombi-
nācijā, kurā uzvaru gūst sa~enso-
nis, kas atzīmē labākās sekmes
18 km slēpojuma un lēkšanas kop-
vērtējumā. Tā bija grūti izīnīta
uzvara, ko toreiz guva Berauer.
Pēc 18 km slēpo. iuma viņš ieņēma
tjkei 6. vietu. Lēkšanas sacen;ība
risinājās loti smagos laika apstāk-

ļos. Norvēģi Hoīsbaken, Kwan-
lij, Oden, tāpat soms Mekinens
un zviedrs VVestberg nespēja veikt
lēcienus bez kritieniem. Varonīgi
grūto uzdevumu veica Berauer.
Viņš sasniedza 64.5 m un 65,5 m
tālumus,kas kopvērtējumā Berauer
deva sensacionālu, bet pelnīta uz-
varu. Aiz Berzusr palika zvieirs
Selin, norvēģis Foseid un visa
pārējā garu garā konkurīntu
virkne. 1939 gadā Zakopanē Liel-
vācijas kerr-ga pārstāvji p'e-ādīj:?
sevi par pārākiem slēpotājiem pa-
saulē, izcr not no II pasaules mei-
staru tituliem 7. Berauer uzvara

bija vērtīgākā pērle šai triumfa
sarakstā.

Gusti Berauer savu uzvara at-
kārtoja ari nākošās pasaules mei-
starsacīkstēs — 1941. gada ziemā.
Šoreiz viņa uzvara nenāca vairs kā
pārsteigums. Kaut arī Berauer
bija jau karavīrs, viņš atkal pār-
spēja visus savus pretiniekus, kas
dzīvoja un trenējās daudz izdevī-
gākos apstākļos. Otro reizi pasaa-
les meistara tituls kombinētā slē-
pojumā aizceļoja uz Vāciju. Aiz
Berauer palika soms Salonens, vi-
ņa tautietis Gstrain, arī zviedrs
Selanger.

Sākoties milzīgajām cīņām ar
boļševikiem austrumos, Berauer
atradās frontes pirmajās līnijās.
Kā feldfebels viņš ciņās vadīja sa-
vas grupas karavīrus. Boļševiki,
lai apturētu vācu virzisaros uz

priekšu, cīņā raidīja smagākos
'ankus. Šie «kustošie milzeņi» to-
mēr nepiespieda Berauer grupu at-
kāpties. Pielaidis tankus tuvu-
mā, Berauer ar saviem karavīriem
atkal devās uzbrukumā. Pārdroši
uzlēcis uz tanka Berauer ar rokas
granātu iznīcināja tanka kaujas
spējas. Varonīgajam Berauer pie-
mēram sekoja arī viņa karavīri.
Kaujas iznākumā Berauer ar savu
g upu ieguva 3 vissmagākā tipa
tankus. Par še varonību divkārtē-
jais pasaules mtiitars slēpošanā
Gusti Berauer izpelnījās katra ka-
ravīra lepnumu — dzelzs krustu.
Līdz šim Berauer pazina kā pasau-
les meistaru slēpošanā, tagad ziņa
vi :u ari kā varonīgu cīnītāju kara
laukā.

Jauns pasau.es rekords 20 km skrējienā
Vakar BudapeJtā ungāru labā

kais gargabalnieks Csaplar mēģi-
nāja labot pasaule srekordu 20 km
skrējienā. Ccaplar nodoms arī iz-
devās. Viņš distanci veica jauna
pasaules rekorda laikā — 1 st. 3
min. 01,2 sek. Csplar sasniegums
ievērojami pārspēj argentīnieša
Sabala oficiālo pasaules rekordu.
Sabala rekordu jau šai sezonā bija

pārspējis viņa tautietis Ibarra —
1:03:33,1 st. Csaplar vakar uzrā-
dīja vairāk kā S0 sekundes labāku
laiku arī par Ibarra rezultātu.

VĀCIJAS TENISISTES IZCĪNA
VIDUS-EIROPAS KAUSU.

Eiropas sieviešu tenisa lielākais
sarīkojums — Vidus-Eiropas kau-
sa izcīņa noslēgusies ar Vācijas
vienības uzvaru. Pēdējā sacensībā
vācietes pārspējušas Itālijas teni-
sistes 3—2. Vācu spēlētāju galve-
nais pārākums teicies vienspēlēs.
Margarete Kreppel pieveikusi abas
savas itāļu pretinieces— San Don-
nino 6—2; 6—1 un Tonolli 6—2;
6—2. Vācijas meistaro Ursula Ro-
senovv gan zaudējusi cīņu strauja-
jai San Donnino 5—7; 7—9, bet
pārspējusi Tonolli 6—3; 6—4. Du-
bultspēlē abas itālietes pārspēju-
šas Vācijas meistarpāri Buss —
Thiemen 6—3; 4—6; 10—8. Vāci-
jas tenisistes izcīnījuias Vidus-
Eiropas kausu, ko paerājršā gadā
ieguva Ungārija.

SCHALKE 04 VAI DRESDNER
SC?

2. novembri Berlīnes olimpiskā stadioni
notflts Tid'.amtuer aSnsa (Klijas fināls. Sa-
centīsies abas spēcīgākās fnlbo'a repre-
zentācijas: Schalke <M un D.esdncr SC

CEĻOJUMS PA EIROPU
Teicamus rezultātus sasniegusi

Itālijas maratonisti un soļotāji:
42,1„5 km garo maratona ceļu
Constantino veicis 2 st. 32 min.
35*0 sek. un 50 km Malaspina noso-.
ļojis 4:30:55,0 st. laikā. Šie abi va-
rējumi ir jauni Itālijas labākie sa-
sniegumi.

^
Donavas pokāla ijiņā «mm*

Kroatļja uzvarējusi Ungārija $—2.
Ungāriem abus punktus izcīnījis
vfrrū labākais tenisists Jozefs As-
boths. Ungāru zaudējums tomēr
nespēj viņu vienībai atņemt jau
nodrošināto uzvaru galīgā klasifi-
kācijā.

^
Valsts sacīkstē grieķu-romiešu

cīņā Itālijas cīkstoņi guvuši pār-
liecinošu 6—t uzvaru pār Kroati-
jas izlasi.

*Ungārijas f«tbe4a - meistarības
izcīnās turnīrā pašreiz vadošo vie-
tu ieņem VVMPC vienība ar 18—2
punktiem. Meistara titula aizstā-
vētājs Ferencvaroš vienpadsmits
līdzšinējās sacensībās atzīmējis
13—7 p. un atrodas 4. vietā.

*Norvēģijas msjjfitara titulu izcī-
nījusi Ott<i vienība, pieveicot izīķi-
rlā cīņā Oem iriasi 1—0.

W h
Lielu triumfu piedzīvojuši Dāni-

jas futbolisti. Viņi 40.000 skatītā-
ju klātbūtnē uzvarējuši Zviedrijas
vienību 2—ī (0—0). Dāņu vien-
padsmits visu cīņas laiku atradies
noteiktā pārsvarā. Lieliski spēlējis
dāņu pussargs VVarter Christen-
sen, kas pimīgi paralizēja zvied-
ru labākā uzbrucēja Hari Karlson
darbību. Zviedrus no lielāka zaudē-
juma paglābusi vārtsarga Berg-
kvista teicamā spēle. Viņš glābis
daudzas jau šķietami neglābjamas
situācijas. ^.

Teicamu 71,99 m tālumu šķēpa
mešanā sasniedzis zviedrs Sven
Erikson. Pasaules šī gada labā-
kais sniegums pieder somam Mik-
kolam, kas spējis 73,76 m. Aiz
Lennarta Attervala un ĒrikaLund-
kvista tagad Erikson ir trešais
zviedrs, kas šķēpu pārraidījis pāri
70 metriem. j.

Zviedrijas meistarsacīkstēs brī-
vā cīņā milzu pārsteigumus sagā-
dājušas pussmaga svara sacensī-
bas. Jaunais zviedru cīkstoņu ta-
lants Hasse Johanson pieveicis

abus si svara īzeiiakos pārstāvjus,
vairākkārtējos Eiropas meistarus
Akseli Kadjēru un Nilu Akerlindu.
Pārējās svaru kategorijās meista-
ra titulus ieguvuši: gaiļa sva»ā —
Bengts Vinkvists, spalvas — Hu-
go Anderson, vieglā — Goesta
Frendorf, pusvidēja — Frans We-
stergrēn, vidējā — Ivar Johan-
son mjsin^ā —BartiĻE

ijļ*on.,
Rumānijas — S*6vākijas valsts

sacīkste futbolā Bukarestā noslē-
gusies ar Rumānijas 3—2 (2—1)
uzvara. Pirmie vārtus gan guvuši
slovāki, bet tālākā cīņas risināju-
mā pārsvaru guvuši Rumānijas
futbolisti. Uzvarētāju labā Bin-
dea iesitis 2 vārtusun Hamis — 1.
Slavāku vārtu guvēji bijuši centra
uzbrucējs Jurkovičs un Bolceks.

Šokolādes un konfekšu fabrika

,LW.6oegginger"
Rīgā, Sporta ielā Nr. 2

Rīgas raugu
un

liķieru fabriKa
Rīgā, Kalpaka ielā Nr. 27.



sfioTiliskie" pavadoņi
Boļševiku varas laika raksturī-

gākā īpašiba bija neuzticība, žīdi-
čekisti, vadoties no saviem asiņai-
niem terora darbiem, neuzticējās
nevienam. Pat paši čekisti izspie-
goja viens otra gaitas. Protams,
yēl mazāk (faktiski nemaz) «poli-
tisko» uzticība baudīja latvieši. Ari
katram mūsu sportistu solim visur
sekoja politiski uzticības spiegi —
čekas aģenti. Visvairāk mūsu spor-
tistu gaitas tika uzmanītas tad,
kad latvieša sportisti devās cīnī-
ties ar boļševiku atlētiem uz viņu
pašu daudzināto «strādnieku-zem-
nieku paradīzi». Mūsu sportistus
Visos braucienos pavadīja «politis-
kie» pavadoņi, kuru uzdevums ne-
bija interesēties par vienības cīņas
spējām, bet vienīgi sekot, lai lat-
vieši svešajā zemē nerunāta pārāk
daudz, lai neiebilsta ne pušplēstu
vārdiņa par to, kā izskatās pado-
mijas jaunajās, no «bada un posta
paglābtās» republikās. Sevišķi
ckontrrevolūcīonāri elementi» skai-
tījās mūsu basketbolisti. Kad Rī-
gas izlases vienība devās uz sacīk-
stēm Ļeņingradā, kur bija pare-
dzēta rīdzinieku sacensība ar pado-
mijas meistarvienību, tad visus
basketbolistus nopratināja Rīgas
komjaunatnes vadītājs, no Maska-
vas atbraukušais biedrs Kārkliņš.
Pirms tam jau bija izdarīta sīka
izziņa par katru brauciena dalīb-
nieku. Pēdējā brīdī, kad spēlētāji
jau pulcējās braucienam, vienības
sastāvs tika mainīts. Uz visiem
laikiem iespēja braukt sacensties
ar padomju sportistiem tika ņemta
izcilajiem basketbolistiem Graudi-
ņam, Kazakam, Alisei Gailītei, jau-
najam talantam Jurkem. Dienu
vēlāk uz Ļeņingradu devās pēdējā
brīdī «salasīta» vienība, kas tomēr
pret padomijas meistaru Burevest-
ņiku panāca neizšķirtu rezultātu.

Parasti par mūsu sportistu «po-
litiskiem» pavadoņiem tika izrau-
dzīti čekas algotņi, visbiežāk žīdi.
Viņi brauciena laikā visādā veidā

mēģināja iepazīties ar atsevišķu
spēlētāju uzskatiem un domām par
boļševismu. Sporta komitejas
priekšsēdētāja 2. vietniece Daņiļē-
viča Kaunā bija slepeni pārbaudī-
jusi pat basketbola spēlētāju kofe-
rus. No žīdiem rosīgi sportistu pa-
vadītāji >ija komjaunatnes vadī-
tāji šajapins un Boroks. Pēdējais
sevišķs speciālists skaitījās ātrsli-
dotāju braucienos. Viņa novēroju-
mi arī panāca, ka vēlāk ātrslido-
tāji ar trenieri saņēma bargus dis-
kvalifikācijas sodus. Par «politis-
kiem» pavadītājiem parasti tika
nozīmēti pilnīgi sporta nejēgas. Šai
ziņā visus pārspēja provinces kom-
jaunietis Patalujevs, kas brauca
līdzi kā politiskais uzticības vīrs
Rīgas basketbolistiem uz Kijevu.
Līdz pat braucienam Patalujevs
par sportu nebija dzirdējis absolūti
nekā. Kijevā viņš redzēja pirmo
reizi kā spēlē basketbolu. Rīgas
spēlētāji ātri aptvēra, ar kādu vīru
darīšana. Brauciena laikā viņš
visādi tika uzslavēts, nostādīts gal-
venā uzmanības centrā. Protams,
Patalujevs nesaprata bosketbolistu
ironija. Viņš ar savu izcilo «stā-
vokli» bija ļoti apmierināts. Ar
Patalujevu brauciens aizritēja lie-
lā jautrība. Atgriežoties Rīgā,,
spēlētāji atzīmēja Patālujeva ad-
resi, lai labajam pārstāvim varētu
darīt zināmu, kad viņi atkal dodas
tālā ceļā, un lai Patalujevs ierodas
viņus pavadīt. Patalujevs savā
naivumā nesaprata arī šo basket-
bolistu «jautrību». Savā vientie-
sībā Patalujevs mūsu basketboli-
stos bija saskatījis uzticīgus komu-
nistus un iesniedzis komjaunatnes
vadībai ļoti atzinīgu ziņojumu. Pa-
talujeva līdzbraukšana sagādāja
iespēju latvju sportistiem sagudrot
daudzus jautrus anekdotus. Pārējie
«politiskie» pavadoņi toties centās
ievērot katru vissīkāko sportistu
pārkāpumu, pie kam sevišķi neap-
mierināti un bargi pret latviešu
sportistiem vērsās žīdu ziņojumi.

..Politiskā kļūda"
Drīz pēc boļševiku ienākšanas

Rīgā savas spējas demonstrēja «ne-
uzvaramās» futbolisti. Sanāca vai-
rāk kā 2000 skatītāju, lai raudzītos
izslavētajā krievu futbolā. Bet no-
tika tā, ka Bekona Eksporta vie-
nība uzvarēja 9—1...

Pēc sacīkstes kāds žurnālists
krievu polītrukam jautāja par ie-
spaidiem nupat redzētā futbola
spēlē.

«Un to jūs gribat rakstīt avīzē ?»
saniknojās polītruks. «Es stingri
«izliedzu!»

Bet šis žurnālists nekā nezināja

par to, ko padomijā drīkst un ne-
drīkst, arī par visvareno čeku nē.
Viņš apjautājās: kādēļ tad neva-
rētu?

Tad polītruks izplūda niknos vār-
dos, pa starpām paskaidrodams
sekojošo:

«Tas bija varas akts pret armi-
ju. 9—1! Latvieši uzstādījuši pret
mums vienu no savām labākām vie-
nībām. Tā ir nelietība; tā ir ar-
mijas izsmiešana. Un jūs gribat
vēl rakstīt avīzēs? Idiots.»

Tā viņš teica. Latviešu futbo-
listi bija izdarījuši lielu «politisku
kļūdu», uzvarēdami «neuzvaramos».

Divējādi
sporta vadītāji
pagājuiā gadā

Boļševiku valdīšanas gada sāku-
mā'žīdi latviešu sporta vadītājus
nobīdīja pie malas. Viņiem pašiem
spējīgu darbinieku nebija, kas va*
rētu organizēt kaut vai tos pašus
«krosus» un normu sacīkstes. Ie-
celtie žīdi un komjaunieši visur at-
dūrās pret neveiksmēm un savām
kļūdām.

Beidzot provinces komunistu va-
ras viri pieļāva sporta organizāci-
jas darbā pielaist ari vecos spor-
ta darbiniekus, kaut tie pavisam
nelikās patīkami žīdiskai priekš-
niecībai. Netrūka arī gadījumu,
ka latviešu sportisti atteicās sa-
darboties ar komunistiem. Tad
boļševiki ķērās pie sava vispara-
stākā līdzekļa — draudiem un pie-
spiešanas. Latvieši klusībā veica
visus sporta organizācijas darbus,
bet par sekmēm uzslavas un sar-
kanos ordeņos piešķīra «vadītā-
jiem» — žīdiem un komjauniešiem.
Pēdējo uzdevums bija tikai «ietu-
rēt» politisko līniju un raudzīties
latviešiem uz pirkstiem.

Reiz Ludzas sporta inspektors
atklāti pateica:

«Bez viņiem mēs nevaram iztikt,
citādi mūsu komjaunieši ir nespē-
jīgi strādāt. Tiem nav pieredzes
un prasmes vadīt sporta dzīvi.»

Provincē daudz darba bija taut-
skolotājiem, kurus gandrīz vai
100 proc. piespieda būt par boļše-
viku sporta skolotājiem arī ārpus
tiešā darba skola. Nay jābrīnās,
ja boļševikiem reizēm izdevās arī
kādas labākas sacīkstes un sporta
sarīkojumi. Šeit tad savu roku bi-
ja pielikuši vecie latviešu sporta
organizatori, bet pirmie — «nopel-
niem bagātie sporta vadītāji» tikai
iauca un bremzēja sportu.

Staļina gada upuri
JĀNIS ĶIVITIS

čekas upuru lielajā skaitā ir ari
ātrākais latvju skrējējs Jānis Ķī-
vītis. Nn jau pagājis gandrīz
gads, kopš viņa aizveda čekas
tumsībā. Līdz ar Jāni Ķīvīti lat-
viešu sportam zudis ne tikai ievē-
rojams rekordists, bet arī jaunat-
nes audzinātājs. Pēdējos gados
Ķīvītis jau retāk bija aktīvo spor-
tistu vidū, bet vairāk pievērsās
sporta audzināšanas darbam. īsi
pirms boļševiku varas nodibināša-
nās latvju zemē Jānis Ķīri tis pa-
sāka varena darba. Viņš kādi
Milgrāvja klajumā noorganizēja
pirmos darbus jauna sporta sta-
diona izbūvei, kas bija domāts
priekšpilsētas jaunatnei. Ķīvītis
prata saistīt jauno paaudzi, un vi-
ņam talki nāca ankirtējā jaunat-
ne. Nodomi bija plaša vēriena.
Dibinājis sporta biedrība, karā
saistījās jauni sporta stadiona cē-
lāji ar Jāni Ķīvīti priekšgali.

Un ja tagad mēs pakustam
pa Milgrivi, tad redzam, ka no
sāktā darba nav vāks ne vēsts.
Vietā, kar vajadzēja pacelties sta-
dionam, ir nezālēm apaudzis lauks.
Rudens vēji tur dzeni smiltis, bez
mērķa tis skraida šurp nn turp.
Khisaji Milgrirī apklusis darbs
pašā sākumi, tāpat ki šī lieli
darba dvēsele Jānis Ķivitis.

Pirms gada desmita Ķī vītis iz-
veidojās par māsa nepārspējama
sprinteru, kara sasniegtie rezul-
tāti vēl tagad nav ne tavu pa spē-
kam kādam citam latvietim. Vi-

ņam pieder visi sprinta rekordi
līdz 400 m distancei. Tāpat viņa
īr rekordu līdzīpašnieks divos sta«
fetes skrējienos, kuros tas sasnie*
dzīs ki bij. policijas sporta kluba
biedrs. Jānim Ķīvītim pašreiz pie-
der šādi latvieša rekordi: 100 nt
skrējieni — 10,6 sek.; 200 m —•
21,9; 300 m — 35,5; 400 m —
50,5; 4X100 m stafetē līdzīpaš-
nieks 44,3 sek. rekordam un
4X400 m 3:25,4. Ķīvītis ir sasnie-
dzis arī labāko laika 60 m distan-
cē — 6,8 sek. Tie ir sasniegumi, ar
kariem var lepoties jau starptau*
tiekos skrejceļos.

Atceros pagājušā gada pirmās
rudens dienas, kad Jānis Ķīvītis
vēl nebija apcietināts. Bieži vien
viņš ieradis bij. LSB laukumā, lai
sastaptos ar veciem, mīļiem spor-
ta draugiem. Tad Ķīvītis stāstīja,
ka viņšatlaists no darba policijas
dienesti, ka Rīgas pilī to nomai-
nījis Sergejs Magers, kas bij»
boļševika varas kalps. Bet viņš
lidz beidzamam brīdim nezaudēja
savu optimismu.

«Labi, ka neapcietināja. Dzīvo*
ša tagad klusībā, varbūt kaut kur
laukos», tā runāja rekordists. Viņš
cerēja noiet vientulībā, lai nenāk-
ta sakaros ar nīstiem žīdiem un
boļševikiem. Bet Ķīvīša cerības
bija pārāk agras, tis izgaisa tai
rudens dieni, kad čeka tam ņēma
brīvība.

Jānis Ķīvītis mūsu atmiņā
dzīvos vēl daudz ilgāk nekā viņa
lieliskie sprinta rekordi.

Ka boļševiki ..veicināja"
jaunatnes sportu

Nākot pie varas, boļševiku
sporta vadītāji sacēla lielu brē-
ku, apgalvodami, ka agrāk jau-
natnei neesot bijusi iespēja no-
darboties ar vieglatlētiku. Pro-
tams, tie bija visnekrietnākie me-
li — to apliecinās ikviens viegl-
atlētikas interesents.

Bet kādas iespējas bija jaunat-
nei nodarboties ar vieglatlētiku
boļševiku valdīšanas laikā? Lūk,
daži raksturīgi piemēri, kā kom-
jaunatne «veicināja» vieglatlcviku
jaunatnes vidū. Bij. LSB ener-
ģiskie vieglatlētikas 5'.k:ijas va-
dītāji Fr. Matuzs un K. Librrs
bija noorganizējuši un jau izve-
duši priekšdarbus vieglatlētikas
meistarsacīkstēm jaunatne'. Kom-
jaunatnes fizkultūras daļas vadī-
tājs A. Rendnieks, kura pifirā-
kums bija veicināt jauaatn-s
sportu, šim apsveicamajam pasā-
kumam lika ceļā dažādus šķēr-
šļus, līdz beidzot panāca pilnīgu
šo sacīkšu noliegšana. Vēl vai-
rāk — noliedza sarīkot eksterņos
jaunatnes sacīkstes arī tādām or-

ganizācijām, kuru priekšgalā at-
radās pašu cilvēki.

Rodas jautājums —s ar ko tad
izskaidrojama šāda komjaunatnes
fizkultūras daļas vadītāja rīcība?
Uz jautājumu, kādēļ netiek dota
atļauja jaunatnes vieglatlētikas
sacīkšu rīkošanai, Rendnieks vaļ-
sirdīgi pateica:

«Bet ko tad par mums sacīs
Maskavā, ja jaunatnes sacīkstes
rīkos kāda biedrība, nevis kom-
jaunatne. Nē, to nedrīkst pie-
laist!»

Bet minētās sacīkstes komjau-
natne tomēr nesarīkoja, jo kom-
jaunatnes «sporta vadītājiem» trū-
ka jebkāda zināšanu par viegl-
atlētikas organizācijas jautāju-
miem. Tiešām īpatna morāle:
paši sacīkstes nespēj sarīkot, bet
citiem to neatļauj.

šī rakstiņa noslēgumā jāpiezī-
mē, ka visā boļševika laikā ne-
notika neviena vieglatlētikas sa-
cīkste jaunatnei. Tā, lūk, tika
«veicināts» vieglatlētikas sports,
un tā komjaunatne «rūpējās» par
mūsu jauno vieglatlētu paaudzi.

Paziņojums.

Būvmateriālu bāzi
Rīgā, Palasta ielā 9, dz. 4

likvidē.
Visas prasības pret mi-

nēto uzņēmumu pieteicamas
likvidatoram Rīga, Palasta
ielā Ne 9, dz. 4 līdz i. g.
15. novembrim.

Pēc minēti termiņa ie-
sniegtas prasības neievēros

Likvidators.
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